³⁷ “Divinae illuminationes non veniunt in nos nisi mediante caelesti hierarchia.” TOMÁS DE AQUINO. *Super Sententiis* II-8,1,6c.

³⁸ “Minor angelus caelestis hierarchiae potest non solum purgare, sed illuminare et perficere, et altiori modo quam ordines nostrae hierarchiae.” STh I, 108,2, ad 3.

Adicionalmente, há outros fatores que podem ser causas exteriores: “Uma delas induz exteriormente, como o milagre presenciado ou a persuasão [...] mas nenhum destes motivos é suficiente (eles só ajudam a dispor o homem para o assentimento da fé). Por isso é preciso atribuir outra causa interna que a partir de dentro mova o homem a assentir à verdade de fé”³⁹.

Em relação à vontade, a atividade persuasiva dos anjos é ‘exterior’. Apresentando a verdade intelectual sob o aspecto de um bem, o anjo pode apenas indiretamente influenciar o ato da vontade do homem⁴⁰.

Esta atividade persuasiva está a serviço da fé, mas não só: ela estende-se além, para a prática de outras virtudes e crescimento da caridade⁴¹. Quanto mais profundamente está enraizado o amor no coração do homem, tanto mais efetivamente os anjos podem guiá-lo na busca do bem; com o poder da iluminação do anjo se pode comunicar um certo conhecimento sobre o bem, embora dependa da caridade correspondente (cf. 1Cor 13,2b.3b). Aquilo que os anjos realizam pela iluminação e persuasão possui um caráter universal. Eles estão interessados em que realizemos atos bons na vida espiritual⁴².

Também as orações dos anjos possuem efeitos de grande importância para a vida da Igreja⁴³. A ordem da economia da salvação está estabelecida de maneira que o superior assiste ao inferior, como na eficácia de

³⁹ “Ad ascensum hominis in ea quae sunt fidei, potest considerari duplex causa. Una quidem exterius inducens, sicut miraculum visum, vel persuasio hominis inducentis ad fidem. Quorum neutrum est sufficiens causa, videntium enim unum et idem miraculum, et audientium eandem praedicationem, quidam credunt et quidam non credunt. Et ideo oportet ponere aliam causam interiorem, quae movet hominem interius ad assentiendum his quae sunt fidei. [...] ex supernaturali principio interius movente, quod est Deus. Et ideo fides quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, est a Deo interius movente per gratiam.” STh II-II,6,1,c.

⁴⁰ “Per angelos principaliter, per quos hominibus revelantur divina. Unde angeli operantur aliquid ad illuminationem fidei. Et tamen homines illuminantur ab angelis non solum de credendis, sed etiam de agendis.” STh I,111,1, ad 1.

⁴¹ “Inflammaré ad virtutes, per modum persuasionis.” STh I, 111,2 ad 1.

⁴² “Homo ad meritum proficere non potest nisi auxilio divino, quod hominum exhibetur mediante ministerio angelorum. Et ideo ad omnia bona nostra cooperantur angeli.” STh I, 114,3 ad 3.

⁴³ No Ap 8,2-5, o anjo apresenta as orações dos homens, que serão mais eficazes pela sua proximidade a Deus: “Petit hoc pro corpore mystico, quod scilicet in hoc sacramento significatur, ut scilicet orationes et populi et sacerdotis angelus assistens divinis mysteriis Deo repraesentet; secundum illud Ap 8,3, ‘ascendit fumus incensurum de oblationibus sanctorum de manu angeli.’” STh III, 83,4, ad 9.

suas orações: “Suas orações são tanto mais eficazes quanto maior é sua união com Deus”⁴⁴. Convém rezar aos santos (e anjos) “para que, pelas suas preces e seus méritos, nossas orações obtenham o efeito desejado”⁴⁵.

Esta oração é eficaz enquanto da parte daqueles que oram não subsistam impedimentos à graça⁴⁶. A eficácia será de todos os santos e provém da congruência e proporção de amizade: os santos cumpriram a vontade de Deus em suas vidas, e agora Deus cumpre a vontade deles em relação à salvação de outros⁴⁷. A eficácia da oração dos anjos se aplica segundo sua posição hierárquica⁴⁸.

2. O culto racional (espiritual) dos anjos

A partir da análise do culto dos fiéis, procuraremos nos aproximar do culto espiritual dos anjos como liturgos. Se os anjos são membros da Igreja e levam a cabo um serviço litúrgico, é de se esperar que também participem da graça de Cristo, e que, para exercer seu ministério, estejam instituídos nele.

Os homens são instituídos pelos sacramentos. Cristo mesmo possui um sacerdócio, porque foi enviado e ungido pelo Espírito Santo⁴⁹. Os seres humanos podem entregar sua própria vida, o que constitui o auge da sua

⁴⁴ “Quanto sunt Deo coniunctiores, tanto eorum orationes sunt magis efficaces” STh II-II, 83,11c.

⁴⁵ “Ut eorum precibus et meritis orationes nostrae sortiantur effectum.” STh II-II, 83,4c.

⁴⁶ “Utroque autem modo sanctorum orationes sunt, quantum est in ipsis, efficaces ad impetrandum quod petunt; sed ex parte nostra potest esse defectus.” TOMÁS DE AQUINO. *Super Sententiis* IV-45, q 3, a 3, c.

⁴⁷ “Eles (os santos) não cessam de interceder por nós ante o Pai, apresentando por meio do único Mediador de Deus e dos homens, Cristo Jesus (1 Tm 2,5), os méritos que na terra alcançaram.” Concílio Vaticano II, Constituição dogmática *Lumen Gentium* VII, 49.

⁴⁸ “Ordinibus angelorum aliqua officia competunt [...] Angeli, secundum naturae ordinem, medii sunt inter nos et Deum. Et ideo, secundum legem communem, per eos administrantur non solum res humanae, sed etiam omnia corporalia.” STh I, 108,8, a 2.